Komunikace a vystupování uživatelů ve věku 13-18
let na vybraných sociálních sítích

Bc. Michal Kinc

Diplomová práce
2021

ABSTRAKT

ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Komunikace a vystupování uživatelů ve věku 13-18 let na

vybraných sociálních sítích primárně upozorňuje na vážnost tématu digitálního nebezpečí a

navrhuje efektivní komunikaci těchto rizik a hrozeb ve formě preventivního projektu.

Zároveň objasňuje aktuální chování uživatelů sítí TikTok a Instagram v daném věkovém

rozmezí.

V teoretické části jsou představené základní pojmy v oblasti vybraných sociálních sítí,

možných rizik a hrozeb při vystupování a komunikování cílové skupiny ve věkovém rozmezí

13-18 let. Praktická část poukazuje na aktuální vážnou situaci, a to na základě výsledků

z kvantitativního dotazníkového šetření, sekundární analýzy a komparativní analýzy. Na

aplikaci získaných poznatků do konkrétního návrhu řešení v podobě edukativního projektu

se zaměřuje projektová část.

Klíčová slova: sociální sítě, teenager, komunikace, vystupování, rizika, hrozby, TikTok,

Instagram, kyberšikana, prevence

ABSTRACT

The thesis titled Communication and self-presentation of users aged 13-18 on particular

social networks primarily draws attention to the seriousness of the topic of digital danger

and suggests an effective communication of these risks and threats in the form of a

prevention project. Moreover, it clarifies the current behaviour of TikTok and Instagram

users in a certain age range.

The theoretical part introduces the basic concepts in the field of selected social networks,

possible risks and threats in the self-presentation and communication of the target group

aged 13-18. The practical part reveals the seriousness of current situation, based on the

results of a quantitative survey, secondary analysis and comparative analysis. The project

part focuses on the application of the acquired knowledge to a specific solution scheme in

the form of an educational project.

Keywords: social networks, teenager, communication, self-presentation, risks, threats,

TikTok, Instagram, cyberbullying, prevention
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ÚVOD

Snad každý den se setkáváme s přelomovými inovacemi, které nám mohou ulehčit náš

každodenní život. I tak tomu bylo v případě skutečně revolučního telekomunikačního

prostředku, internetu, jehož pozvolný nástup v podobě telegrafu sahá až k roku 1839. Málo

kdo si však v tehdejší době mohl představit, o jak cennou a oblíbenou technologii se svět

obohatil.

Internet se stal velice rychle skvělým pomocníkem, ovšem s jistými nástrahami.

Pozoruhodné je, že ač uplynulo spoustu let od počátku tohoto sofistikovaného pomocníka,

dostává se nám poměrně malé množství informací, jež by pojednávaly o jeho správném a

bezpečném používání.

Internet má obrovské množství využití. Tato diplomová práce však bude zaměřena na

využívání internetu k lidské komunikaci a vystupování v České republice, a to primárně

uživatelů ve věku 13–18 let, jež už od útlého věku takzvaně „vyrůstají s telefonem v ruce“ a

zároveň patří do jedné z nejrizikovějších skupin uživatelů internetu – jsou totiž zároveň

v pozici nováčků. Aktuálnost tématu podporuje navíc současná situace, kdy se

interpersonální komunikace musela kvůli pandemii COVID-19 přesunout o to více do online

prostředí. A jak jinak než pomocí internetu. Kromě abnormálnímu vzrůstu jeho využívání,

jsme se mohli setkat i s obrovskou vlnou nových uživatelů. Není divu. Například i spoustu

odpůrců nemělo zkrátka na vybranou, neboť práce, výuka, nakupování… a komunikace

musely v drtivé většině probíhat distanční cestou.

Zejména v posledních dnech se tedy stal internet skvělým sluhou, který nám poskytuje i

jedinou funkční náhradu za klasické osobní postupy – dává nám možnost pracovat, udržovat

naše mezilidské vazby, komunikovat, ale i bavit se.

Velký boom totiž nezaznamenaly pouze nástroje pro vzdálenou výuku, ale i sociální sítě. Ty

se globálně vyznačují obrovskou popularitou, která samozřejmě nemusí být podporována

pandemií. Nicméně stalo se. A jásat tak mohou například majitelé obsahově založené sítě

TikTok, jež se na území České republiky setkala s obrovskou popularitou právě v tomto

období. Nejinak tomu bylo v zahraničí, kde tato platforma doslova lámala

rekordy – v prvním čtvrtletí roku 2020 se jednalo o globálně nejstahovanější aplikaci

v obchodech s mobilními aplikacemi. Nechala za sebou i tak silné hráče jako Facebook či

Instagram. TikTok je známý pro svou uživatelskou základnu pohybující se primárně ve
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věkovém rozpětí 13–18 let. I proto byl vybrán jako první sociální síť, jež bude stěžejním této

diplomové práce.

Druhou zvolenou je Instagram, který se taktéž zaměřuje na zveřejňování audio-vizuálního

obsahu. Postupem času se na něj přesunuli mladší uživatelé, a to především z Facebooku.

Statistická čísla jasně poukázaly na nový trend, na nějž zareagovaly marketéři, influenceři,

ale také kybergroomeři či pedofilové. Obecně se totiž sociální sítě vyznačují možností

anonymity, která je dobře využitelná bohužel i k nekalým praktikám.

Noví uživatelé se tak stávají snadnou kořistí, jelikož většinou neví o zásadách online

prostředí, možných hrozbách a rizicích, kterým se nevědomě vystavují. V dnešní době stále

není obvyklé, že by se školní instituce dané problematice dostatečně věnovaly. Obvykle

nemají ani dostatečné edukativní materiály v podobě srozumitelné literatury pojednávající o

dané problematice či informační brožurky pro žáky. V neposlední řadě je zde i fakt, že často

sami učitelé nemají dostatečné informace a vzdělání v oblasti digitálního prostředí, leckdy

nemývají založené profily na těchto sociálních sítích. Toto téma je tak prozatím v České

republice poměrně opomíjené, což je na poměry využívání internetu mladší generací děsivé.

Na základě této úvahy je nejprve vytvořena teoretická báze, ve které jsou podle odborné

literatury a internetových zdrojů definovány základní pojmy spojené s internetem,

moderními technologiemi a sociálními sítěmi. Detailněji představené jsou pak vybrané

platformy TikTok a Instagram, na nichž figuruje právě mladší publikum. Následně jsou

objasněny podmínky používání a důležité informace spojené s komunikací a vystupováním

cílové skupiny na vybraných sítích. Závěr teoretické části je věnován rizikům a hrozbám.

Konkrétně projevům kyberšikany, kyberzávislostí a dobrovolnému sdílení soukromých

informací.

Metodika práce zprvu pojednává o stanoveném předpokladu, cílové skupině, parametrech

výběru sociálních sítí. Dále samozřejmě o cílech diplomové práce, výzkumných otázkách a

metodologii výzkumu. Primární data jsou získávána pomocí kvantitativního dotazníkového

šetření. Sekundární analýza je realizována za účelem budoucí komparativní analýzy. Pro

pohled a přístup školních institucí k dané problematice měla sloužit doplňující anketa na

téma mediální výchovy a její realizace v rámci výuky na dané škole. Bohužel však situaci

zkomplikovala pandemie COVID-19. Metodika práce společně s teoretickou částí vytváří

východisko pro následující praktickou část.
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V ní je zodpovězeno na výzkumné otázky, jež jsou formulovány následovně: Uvědomují si

uživatelé ve věku 13–18 let rizika a hrozby vybraných sociálních sítí v rámci svého

vystupování a komunikování? Existují a jsou dostupné srozumitelné edukativní materiály?

Sekundární analýza umožnila následnou komparativní analýzu, která pomůže detailněji

osvětlit aktuální vystupování těchto uživatelů na území České republiky. Na základě

výzkumných výsledků je zároveň upozorněno na vážnost tématu.

Poslední část diplomové práce patří projektové části, která pojednává o navržení efektivní

komunikace rizik a hrozeb sociálních sítí ve formě preventivního projektu. V samotném

závěru je zhodnoceno naplnění cílů diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UKOTVENÍ TÉMATU A TECHNOLOGICKÝ ZÁKLAD PRO

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Ukotvení tématu

Sociální sítě způsobily globální revoluci v komunikaci, a to nejen v interpersonální, ale i v

marketingové. Představují fenomén 21. století, jenž má stále sílící tendenci. Jedním

z důvodu je i velká dynamika vývoje; změny přichází náhle a poměrně často. Je zřejmé, že

bez sociálních sítí si už jen s těží představíme náš každodenní život. Zvláště pak mladší

generace, které vyrůstají v jejich obklopení. Sítě pro ně představují kromě zdroje zábavy i


[…]


šikaně“, ale již v roce 2019. Podmínky spolupráce by tak opět mohly být přijatelné.
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ZÁVĚR

Dostupnost digitálních technologií a zařízení zapříčinila vznik fenoménu 21. století

v podobě sociálních sítích. Mohlo by se zdát, že tento segment již několik let naráží na své

maximum. Avšak opak je pravdou. Zdárným příkladem je koronavirová pandemie, díky

které jsme poznali skutečnou moc internetu a s ním spojenými nástroji. Jestli jsme

v minulosti upozorňovali nejen děti na nadměrný čas strávený u obrazovek, nyní je naše

snaha zbytečná. Jiného východiska, než distanční výuky přes internet není. Jenže po

splněných povinnostech přichází zábava, která může být leckdy nebezpečná. A právě

dostupnost nových technologií jen umocňuje důvod řešení tohoto tématu.

V teoretické části bylo téma konkrétněji ukotveno, aby mohly být následně detailně

představeny související pojmy. V první řadě to byl technologický základ, jenž dal primární

možnost vzniku sociálním sítím; konkrétněji pak představenému TikToku, který zejména u

mladé generace způsobil obrovský „boom“ a nastolil v České republice trend pro

koronavirové období. Druhou vybranou byl Instagram, u kterého potvrdilo uskutečněné

dotazníkové šetření pozici jedné z prvních a základních sítí, na níž mladí uživatelé vystupují

a komunikují. Jakým stylem a za jakých podmínek k těmto jevům dochází bylo následně

uvedeno. Teoretická východiska pro další části diplomové práce uzavřela kapitola věnující

se rizikům a hrozbám, a to především ve formě kyberšikany, kyberzávislostí a sdíleného

obsahu.

Metodika práce byla klíčová pro definování předpokladu a cílové skupiny. Samotné

definování však samozřejmě nestačí, a proto v metodologii byly představeny tři části

komplexního výzkumu, které zajistily odpovědi na stanovené cíle diplomové práce a

podpůrné výzkumné otázky. Konkrétněji byl uskutečněn výzkum od stolu, kvantitativní

dotazníkové šetření a sekundární analýza sloužící pro komparativní analýzu. Primárním

nástrojem bylo však dotazníkové šetření, v rámci kterého bylo zajištěno metodou sněhové

koule 352 respondentů. Překvapivě bylo nejvíce cenných názorů získáno prostřednictvím

otevřených a polootevřených otázek, jež nejsou obecně mezi respondenty příliš oblíbené, o

to více u cílové skupiny uživatelů 13-18 let. Většina odpovídajících však využila volného

prostoru a vyjádřila své konkrétní názory. Dokonce v několika případech se jednalo o

skutečně rozsáhlé odpovědi.

Předešlé části umožnily následné naplnění sekundárního cíle diplomové práce – tedy zjištění

aktuální komunikace a vystupování uživatelů TikToku a Instagramu ve věkovém rozmezí
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13-18 let. Zevrubně o ní pojednává praktická část, v níž jsou postupně představeny výsledky

výzkumu. Nejprve byla objasněna telekomunikační vybavenost dětí, která je už opravdu na

vysoké úrovni. Dává tak možnost používat vybrané sociální sítě, jež jsou i podle

uskutečněného výzkumu velice oblíbené u dané cílové skupiny. Předmětem šetření bylo také

jakým stylem je používají ke své komunikaci, vystupování a zda mají nastavená dostupná

bezpečnostní opatření. Rizika a hrozby jsou totiž v digitálním prostředí všudypřítomné.

Bohužel si je však respondenti uvědomují pouze částečně, v čemž spočívala první výzkumná

otázka. A to i navzdory existence dostupných a srozumitelných materiálů pojednávající o

prevenci, což bylo předmětem druhé výzkumné otázky. V závěru praktické části byla

uvedena sumarizace výsledných dat pro jejich přehlednější interpretaci a následné vytvoření

východisek pro nadcházející projektovou část.

Již v průběhu diplomové práce bylo zřejmé, že je vážnost dané problematiky skutečně velká.

Ovšem jedná se o téma, u kterého se nedá příliš předpokládat samovolné vyhledávání

informací (i když jsou dostupné a srozumitelné) a jejich následné studium dětmi ve věkovém

rozmezí 13-18 let. Proto by se s nimi měly setkávat především v rámci povinné školní

docházky. Z výzkumu je však patrné, že se jedná o „běh na delší trať“, kterému se leckdy na

školách nevěnuje dostatečný prostor, jelikož sami učitelé nemají k tomuto tématu dostatek

informací a zkušeností. Proto se často obrací na profesionální organizace, jenž danou

problematiku představují v rámci projektové výuky. Ne vždy však jejich pojetí zaujme dané

publikum.

Z těchto důvodů byl naplněný primární cíl, tedy upozornit na vážnost tématu a navrhnout

efektivní komunikaci rizik a hrozeb sociálních sítí ve formě preventivního projektu, o němž

pojednává poslední část diplomové práce. Toto řešení s názvem „DOUBLE TROUBLE

…aneb když máš ještě na výběr!“ se vyznačuje potřebnými parametry, jež vyplynuly

z předešlých částí – údernost, efektivita, uzpůsobenost cílové skupině, zábavnost,

interaktivita a kreativita. Realizace bude probíhat pomocí dvou workshopů v rámci

projektové výuky na základních školách a víceletých gymnázií.

Závěrem se dá konstatovat, že stanovené cíle diplomové práce byly naplněny. Při tak

obrovské přítomnosti moderních technologií je opravdu potřeba danému tématu věnovat

dostatek prostoru a předávat zejména nováčkům důležité informace, a to vzhledem k cílové

skupině ve srozumitelné a zábavné formě. Jen společnými silami zajistíme větší digitální

bezpečí dětí, ať si zbytečně nedělají DOUBLE TROUBLE.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 107
