Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Michal Kinc
Název práce Komunikace a vystupování uživatelů ve věku 13-18 let na vybraných sociálních sítích
Obor/forma studia MK PS Rok 2020-2021
Autor posudku Mgr. Eva Šikl Burešová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,07 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Autor se ve svém diplomovém projektu zabývá zajímavým a velice důležitým tématem digitálního nebezpečí na sociálních sítích uživatelů ve věku 13-18 let, tedy poměrně zranitelné skupiny. Cílem práce je komunikace rizik a hrozeb ve formě preventivního projektu, který autor designuje správně na těch sociálních kanálech, kde se cílová skupina nejvíce pohybuje.
- Práce je mimořádně dobře zpracovaná. Autor je se zpracovanou problematikou velmi dobře seznámen, z práce je znát jeho osobní zájem.
- Kvantitativní dotazníkové šetření, jež bylo určeno pro cílovou skupinu ve věkovém rozmezí 13-18 let odevzdal významný vzorek, dotazník vyplnilo celkem 352 respondentů, z dat vyvstalo několik významných závěrů, se kterými autor zdařile pracuje v projektové části práce.
- Metodicky, formálně i obsahově výborně zpracovaný diplomový projekt. Pravděpodobně jeden z nejlepších, který jsem za posledních pět let oponovala.
- Precizní forma práce i vysoká jazyková úroveň.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- V práci bych uvítala zpracování etické aspekty sociálních sítích.

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci na s. 15 uvádíte, že „sociální sítě způsobily globální revoluci v komunikaci“. Každá historická dekáda společnosti má svého „hrdinu“, který ji komunikačně posouvá do nových dimenzí. Od šedesátých let nicméně lidstvo zrychluje komunikaci tempem, jež je do té doby nevídané. Zajímalo by mě, zda byste uměl nastínit, jak se změní komunikaci ve světě 5G, případně 6G technologií?
2. Jaký je váš osobní názor na digitální otisk, který za sebou každý uživatel sociálních sítí zanechává? Neměl by být, dle vašeho názoru, tento otisk nějakým způsobem legislativně ošetřen tak, aby byl limitován a každé zneužití soukromými uživateli a firmami sankcionováno?
3. Termín „Fake News“ v posledních (nejen) měsících rezonuje internetovým světem. Na sítích je obrovské množství obsahu, kdy je stále složitější nalézt relevantní informace. Důvěra v klasická média klesá. Jak hodnotíte tento trend? Myslíte si, že žijeme v „bezpečné“ době?

V Praze dne 2.5.2021

Podpis: